中棉行协[2017]25 号

关于举行第五届第五次常务理事扩大会议(通讯会议)

的通知

各有关会员单位：

根据工作需要，中国棉纺织行业协会第五届第五次常务

理事扩大会议以通讯会议形式召开。

本次会议主要就“棉纺织行业竞争力测评”的有关专题

征求意见。棉纺织行业竞争力测评活动已在行业内开展多年，

受到了参评企业和社会各界的广泛关注。为保证排名测评结

果的公平、公正，现就测评的依据、原则及模型等事项，征

求贵单位意见，详见附件“棉纺织行业竞争力测评模型说明”。

如对本测评模型有疑问或异议，请于 5 月 19 日前联系

我协会，并书面反馈意见的说明，无回复视为同意。

联系人：郑洁雯、马琳 邮箱：ccta_tjb@126.com

电话/传真：01080699553、01080699556

附件：棉纺织行业竞争力测评模型说明

中国棉纺织行业协会

二○一七年五月五日

附件

棉纺织行业竞争力测评模型说明

“2016/2017 年度棉纺织行业竞争力测评排名”活动已

经开始，中棉行协拟在 2017 年 7 月召开的“棉纺织行业财

务及统计工作年会”期间发布“年度棉纺织行业竞争力百强

企业”和“年度成长型优良企业”测评结果名单。

为保证排名测评结果的公平、公正，现将测评的原则等

事项说明如下：

1、测评活动以会员企业填报数据为基础，按照竞争力

测评模型（项目及占比见下表）计算各项得分，最终按总分

数由大到小排序，前 100 名企业为“年度竞争力百强企业”。

2、总分数在 100 名之后的中小型企业，按照国家统计

局工业企业划分标准，根据总分数由大到小排序，确定出“年

度成长型优良企业”。

3、测评模型中的加分项目，主要包括国家级政府有关

部门、中国纺织工业联合会、中国棉纺织行业协会评选的各

类奖项（以《中国棉纺织行业年度发展研究报告》中汇编的

奖项为主），如国家级技术中心、“纺织之光”科学技术进步

奖、国家级操作技能大赛决赛、中国棉纺织精品基地、最具

影响力产品品牌、节能减排创新型棉纺织企业、精品纱或布

类产品测评等活动中获奖的企业，并综合考虑公司上市、参

与中棉行协组织的有关工作、参与行业活动等情况。

棉纺织行业竞争力测评模型

项目 测评指标 占比% 备注

企业

填报

五种能力 30%
指企业盈利、运营、偿债、

创新、增长能力

规模水平 24%
指资产、产品产量、利润

规模水平

人力资源及社会

贡献
8%

指人才素质、社会贡献、

职工福利

效率升级 8% 生产效率、技改升级

节能减排 7%
指综合能耗、水回用率、

清洁生产、能源审计

主营业务收入排名 10%
指本年度排名结果

（已发布）

专家评分 5%
邀请有关专家进行不记名

评分

加分项目 8% 获奖等情况

满分 100% ——